‘

EDITAL DE RESPOSTA A RECURSOS E RETIFICAÇÃO DE GABARITOS
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/17

O MUNICÍPIO DE AURIFLAMA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº 45.660.594/0001-03,

com sede administrativa na Rua João Pacheco de Lima, nº 44-65, Centro, Município de Auriflama, Estado de São Paulo, neste ato

representado por seu Prefeito Municipal OTÁVIO HENRIQUE ORTUNHO WEDEKIN, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚ-

BLICO o presente Edital de resposta a recursos e retificação de gabaritos, conforme segue, informando que os gabaritos para os

cargos de NUTRICIONISTA e PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – II/PEB II – ESPECIALIZAÇÃO ARTES permanecem inalterados.

CARGO/
QUESTÃO

INSCRI-
ÇÕES

DECISÃO FUNDAMENTO

Agente comunitário de saúde
30

622841

RECURSO
PROCEDENTE

DEFERIDO

Deferido. A questão deve ser anulada, ficando conhecido e provido recurso do candidato.

Agente comunitário de saúde
32

624721

RECURSO
PROCEDENTE

DEFERIDO

Deferido. A questão deve ser anulada, ficando conhecido e provido recurso do candidato.

Professor de Educação Básica – I /
PEB-I

02
625083

RECURSO
PROCEDENTE

DEFERIDO

Deferido. A questão deve ser anulada, ficando conhecido e provido recurso do candidato.

Professor de Educação Básica – I /
PEB-I

04
625083

RECURSO
PROCEDENTE

DEFERIDO

Deferido. A questão deve ser anulada, ficando conhecido e provido recurso do candidato.

Professor de Educação Básica – II /
PEB II – Especialização – Inglês

05
622549

RECURSO
IMPROCEDENTE

INDEFERIDO

Indeferido. A questão exige que o candidato utilize a definição primeira do que é um período
composto, “Uma frase que pertence ao período composto é formada sempre por duas ou mais
orações. Você pode fazer uma frase com 20 orações, mas, para que ela pertença ao período com-
posto, é preciso que o sentido delas se encaixe e que ela seja compreensível”, ou ainda, “O perí-
odo composto apresenta duas ou mais orações, construídas em torno de dois ou mais verbos ou
locuções verbais”. Todas as alternativas contemplam tais definições: em I – observam-se os ver-
bos “é, alegrar, entristecer, vive”, entre outros; em II –“ poderíamos, chamar, é”; em III – “são,
impede, haja”. Logo, observa-se que todos os períodos são compostos, portanto todas as alter-
nativas estão corretas.

Professor de Educação Básica – II /
PEB II – Especialização – Inglês

08
622549

RECURSO
PROCEDENTE

DEFERIDO

Deferido. A questão deve ser anulada, ficando conhecido e provido recurso do candidato.

Professor de Educação Básica – II /
PEB II – Especialização – Inglês

09
622549

RECURSO
IMPROCEDENTE

INDEFERIDO

Indeferido. Para responder à questão 9, o candidato deveria dominar os conteúdos do tópico
Sintaxe, constante no edital. O enunciado evidencia que é preciso dominar as orações coordena-
das e a presença ou ausência de síndetos.

Professor de Educação Infantil – PEI I
02

628432

RECURSO
PROCEDENTE

DEFERIDO

Deferido. A questão deve ser anulada, ficando conhecido e provido recurso do candidato.

Professor de Educação Infantil – PEI I
04

628432

RECURSO
PROCEDENTE

DEFERIDO

Deferido. A questão deve ser anulada, ficando conhecido e provido recurso do candidato.

Professor de Educação Infantil – PEI I
39

628432

RECURSO
PROCEDENTE

DEFERIDO

Deferido. A questão deve ser anulada, ficando conhecido e provido recurso do candidato.

Professor de Educação Infantil – PEI I
40

628432

RECURSO
IMPROCEDENTE

INDEFERIDO

Indeferido. Trata-se de divergência de interpretação.

Nada mais havendo, procedam–se as alterações necessárias, passando os gabaritos das provas de Agente comunitário
de saúde, Professor de Educação Básica – I/PEB I, Professor de Educação Básica – II/PEB II – Especialização Inglês e Professor
de Educação Infantil/PEI I, a figurarem da seguinte forma:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE:
01 B 11 C 21 A 31 D
02 E 12 D 22 C 32 ANULADA
03 D 13 A 23 D 33 D
04 C 14 A 24 A 34 D
05 E 15 A 25 A 35 C
06 E 16 C 26 B 36 B
07 E 17 C 27 D 37 E
08 C 18 D 28 E 38 D
09 D 19 B 29 B 39 E
10 A 20 C 30 ANULADA 40 B

‘

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – I / PEB-I:

01 D 11 A 21 E 31 B
02 ANULADA 12 D 22 E 32 B
03 C 13 C 23 B 33 B
04 ANULADA 14 A 24 D 34 E
05 E 15 E 25 E 35 D
06 D 16 D 26 B 36 D
07 E 17 C 27 A 37 C
08 E 18 D 28 B 38 E
09 B 19 B 29 C 39 E
10 B 20 D 30 E 40 C

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – II / PEB II – ESPECIALIZAÇÃO – INGLÊS:

01 D 11 A 21 D 31 E
02 E 12 D 22 E 32 D
03 C 13 C 23 D 33 E
04 A 14 A 24 E 34 E
05 E 15 E 25 A 35 B
06 D 16 D 26 B 36 D
07 E 17 C 27 E 37 C
08 ANULADA 18 D 28 E 38 D
09 B 19 B 29 D 39 A
10 B 20 D 30 E 40 C

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – PEI - I:

01 D 11 A 21 A 31 E
02 ANULADA 12 D 22 E 32 A
03 C 13 C 23 B 33 C
04 ANULADA 14 A 24 C 34 E
05 E 15 E 25 E 35 B
06 D 16 D 26 B 36 E
07 E 17 C 27 D 37 C
08 E 18 D 28 E 38 D
09 B 19 B 29 A 39 ANULADA
10 B 20 D 30 B 40 E

E, para que se deem os fins de Direito e chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital que vai publicado

nesta data em sítio eletrônico (internet) e em mural Editalício.

PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE e CUMPRA–SE.

Prefeitura Municipal de Auriflama (SP), em 21 de julho de 2017.

OTÁVIO HENRIQUE ORTUNHO WEDEKIN
Prefeito Municipal de Auriflama